
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161 DEL  05/09/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  GLI  INTERVENTI  DI  BONIFICA  DI  UN
TERRENO DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN AGRO DEL COMUNE DI LECCE,
LOCALITA’  GHETTA,  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  1269/2019  -  APPROVAZIONE
PROPOSTA PROGETTUALE E DETERMINAZIONI

L'anno  2019 e questo giorno  5 del  mese di  settembre alle ore  12:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO: 
• che con nota prot. n. 928 del 22/01/2019 la Regione Puglia invitava le Amministrazioni Comunali e le
A.S.I. di Puglia a comunicare, compilando un modello di scheda tecnica di rilevazione, situazioni di degrado
ambientale ascrivibile alla presenza di quantitativi rilevanti di rifiuti abbandonati in aree geograficamente
definite, determinate e circoscritte, insistenti nel territorio sul quale esercitano a diverso titolo competenze
in materia di protezione ambientale e tutela della salute pubblica;
• che il Comune di Lecce con propria nota prot. 21418 del 11/02/2019, trasmetteva alla Regione Puglia la
scheda richiesta, segnalando la presenza di rilevanti quantitativi di rifiuti abbandonati in un terreno sito in
località Parachianca – Masseria Ghetta (Fg. 70, P.lla 176), ricadente nel territorio di Lecce, ma di proprietà
del Comune di Trepuzzi;
• che con nota n. 9594 del 11/07/2019, la Regione Puglia – Sezione Rifiuti e Bonifiche, ha comunicato agli
Enti  beneficiari  l’approvazione  della  DGR  1269  del  08/07/2019,  poi  pubblicata  sul  BURP  n.  89  del
06/08/2019, relativa all’esito dell’istruttoria per l’ammissibilità a finanziamento degli interventi segnalati,
tra  i  quali  è  compreso quello  in  oggetto,  comunicando altresì  che gli  adempimenti  contabili  relativi  al
contributo concesso per i singoli interventi, saranno disposti soltanto dopo la trasmissione della proposta
progettuale con la stima dei costi, che dovrà essere trasmessa entro 30 giorni dal giorno successivo alla
pubblicazione della deliberazione della Giunta Regionale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale di Lecce ha manifestato la volontà di cedere la gestione
dell'intervento in oggetto al Comune di Trepuzzi, in quanto il terreno, pur ricadendo in agro di Lecce, è di
proprietà dell'Amministrazione Comunale di Trepuzzi;
VISTO che in data 30/07/2019, giusta convocazione della Regione Puglia – Sezione Rifiuti  e Bonifiche, i
rappresentanti  delle  Amministrazioni  Comunali  di  Lecce  e  Trepuzzi,  hanno  concertato  le  modalità  di
esecuzione dell’intervento in oggetto, stabilendo che sarà il Comune di Trepuzzi ad eseguire l'intervento e
quindi la necessità di variare il beneficiario dell'intervento in favore dello stesso Comune di Trepuzzi;
DATO ATTO che con nota prot. 0011738 del 08/08/2019 questa Amministrazione Comunale richiedeva al
Comune di Lecce, e per conoscenza alla Regione Puglia – Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, il nulla osta per la
variazione  del  beneficiario dell'intervento di cui  alla predetta DGR 1269/2019 e che con nota prot.  n.
117145  del  09/08/2019  il  Comune  di  Lecce  ha  comunicato  il  proprio  nulla  osta  alla  variazione  del
beneficiario; 
CONSIDERATO  che,  così  come  riportato  nella  sopra  citata  DGR  1269/2019,  per  l'approvazione
dell'intervento  e  la  determinazione  del  contributo,  è  necessario  trasmettere  la  proposta  progettuale
dell'intervento;
VISTO il progetto preliminare per la bonifica, messa in sicurezza del terreno di proprietà comunale, sito in
agro del Comune di Lecce in località Ghetta, in atti, predisposto dall'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del
Settore Urbanistica e Ambiente, dell'importo complessivo di € 695.000,00, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- Atti amministrativi
- Elaborati grafici
- Report fotografico
- Computo metrico
- Elenco prezzi
- Quadro economico

VISTO,  in particolare,  il  Quadro Economico dell'intervento, dell'importo complessivo di  € 695.000,00 di
seguito riportato: 

Pag. 2 di 5



PRESO  ATTO che  il  costo  dell'intervento,  a  seguito  dei  rilievi  e  dei  sopralluoghi  dell'ufficio  tecnico
comunale,  vista l'entità dei  rifiuti  presenti,  è risultato sensibilmente più alto di quanto comunicato dal
Comune di Lecce nelle scheda di rilevazione sopra richiamata;
DATO ATTO che il progetto preliminare è stato verificato ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
giusto verbale del 05/09/2019; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito per l'approvazione della proposta progettuale e per autorizzare la
trasmissione della stessa ai fini della determinazione del contributo di cui alla predetta DRG 1269/2019; 
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
Dato  atto che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati
 

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1) di prendere atto e approvare il  Progetto preliminare progetto preliminare per la bonifica, messa in
sicurezza del terreno di proprietà comunale, sito in agro del Comune di Lecce in località Ghetta, predisposto
dall'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente, dell'importo complessivo di €
695.000,00, costituito dagli elaborati di seguito riportati: 

- Relazione tecnica
- Atti amministrativi
- Elaborati grafici
- Report fotografico
- Computo metrico

Pag. 3 di 5



- Elenco prezzi
- Quadro economico

2) di prendere atto e approvare il Quadro economico dell'intervento, di seguito riportato: 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per l'intervento in oggetto è l'ing. Giancarlo Florio,
Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana del Comune di Trepuzzi;
4) di autorizzare l'ing. Giancarlo Florio a trasmettere la proposta progettale di cui ai punti precedenti alla
Regione Puglia – Sezione Rifiuti e Bonifiche per la determinazione del contributo di cui alla DGR n. 1269 del
08/07/2019;
5) di dare atto che per l'esecuzione dell'intervento non sono previsti oneri a carico dell'Amministrazione
Comunale; 
6) di dare atto che si procederà successivamente all'inserimento dell'intervento all'interno del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche;
7) Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/09/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


